_ PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° jJ5 I2O2
AUTOR: VEREADOR LUIS FERNANDO TORRES.

Câmara Muivcipa) de Vereadores
ASSESSORIA DE PLENÁRIO

P0T0 01 	 1 	 -

DAtAS]., &ÍJk 	 "CONCEDE TITULO DE CIOADAO
Horário; 1Jôh G2J4 mm 	 CAÇAPAVANOA SENHORA CLEONICE
Entrega; (k)  mãos 	 - - - 	- - - 	- 	-

correio DE t'AI IIVIA IV1IbbA!A BERTOLO t 1)1k

r(a)
,-

OUTRAS PROVIDENCIAS".
1

Art. V - Em cumprimento ao disposto no art. 37 da Lei Orgânica

Municipal, é concedido o Titulo de Cidadão Caçapvano a Senhora Cleonice

de Fatima Missagia Bertolo.

Parágrafo Único - Este Título é conferido em reconhecimento
aos trabalhos desenvolvidos e serviços prestados a comunidade Caçapavana

na área da educação.

Art. 2 0  - A solenidade de entrega do Título ocorrerá em Sessão

Solene, em comum acordo com a agraciada.

Art. 3° As despesas decorrentes do presente Decreto Legislativo

correrão por conta de dotação orçamentária própria.

Art. 4 0  - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário!

À apréciação dos Nobres Pares.
o

SALA DAS SESSÕES, CÃO MANbEL DE LIMA E SILVA,
DE ABRIL DE 2022.

uisFenanoTorres
Vereador - PT

Rua Barão de Caçapava, 621 - CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS
Email:contato@camaracacapava,rs.gov.br  Fõne: (55) 281-2044 / 2428

www.camaracacapava.rs.gov.br

_ PODER LEGISLATIVO
CÂMARA ISAÜÏ1ICIPÃLDE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

JUSTIFICATIVA.

A presente indicação se faz devido aos relevantes trabalhos prestados pela
nossa homenageada nas áreas da educação de jovens e adultos, á
comunidade caçapavana segue em anexo o currículb da homenageada.

t i

SALA DAS SESSÕES, JOÃO MANOEL DE LIMA E SILVA, 11 DE
ABRIL DE 2022.

Rua Barão de Caçapava, 621 - CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS
Email: contatocamaracacapava.rs.gov.br  Fone: (55) 261-2044/2428

www.camaracacapava.rs.gov.br

Cleonice de Fátimã MissaggiaBertoIo, nascida emiaguari, RS, filha de Donatílio

Pes Missaggia e-Helena Ceolin Missaggia. Formada em Letras pela URI, campus Santiago,

em Pedagogia pela Uninter e pós-graduada em Interdisciplinaridade pela Universidade

do Paraná. Casada com Eduardo Fagundes Bertolo. Deste matrimônio, tiveram três

filhos, Guilherme Missaggia Bertolo, Daniela Missaggia Bêrtolo e Nathália Missaggia

Bertolo.

Seu marido, que trabalha no Banco do brasil, foi transferido de agência no ano

de 2000 e, por esse motivo, a família passou a residir em Gfruá,  RS. Em 2002, após outra

transferência, a família se mudou para Caçapava do Sul, RS. Nesta cidade, trabalhou

como professora de Português na Escola Estadual de Ensino Médio Nossa Senhora da

Assunção até 2019, momento em que se aposentou. Lecionou no ensino fundamental,

ensino médio e na educação de jovens e adultos. De 2016 a 2018, tornou-se vice-

diretora de sua escola e auxiliar financeira da mesma.

Dos seus três filhos, dois residem em Caçapava do Sul: sua filha Nathália, que,

em 2019, inaugurou e tornou-se sócia e géstora de uma filial da Odontõ Excellence na

cidade; e sua filha Daniela, que abriu, junto com a sua mãe e após a aposentadària desta,

o Ateliê Capim do Pampa, uma saboaria artesanal localizada em sua casa. Por conta de

seus conhecimentos sobre a saboaria, Cleonice ministra curso voluntário para a

associação dos catadores de Caçapava do Sul.